Bu çalışmada Kösedağ Savaşı ve sonrasında Anadolu’da yaşanan sosyal buhran ile Anadolu’daki

insani değerlerin bu buhranın atlatılmasındaki etkisi incelenecektir. Kösedağ bozgunu (641/1243) ile

birlikte iktisadi, siyasî ve en önemlisi sosyal buhran yaşanmıştır. Reaya, ekonominin ve güvenliğin

bozulması ile otorite boşluğunun sonuçlarını yaşayarak deneyimlemiş ve dertlerini anlatacakları bir

merci bulmakta zorlanmıştır. Şehirli ve göçer tabakaları arasındaki sosyal farkın yanı sıra Anadolu’ya

Abstract

In this study, the social crisis experienced in Anatolia after the Kösedağ War and its aftermath

and the impact of human values in Anatolia on overcoming this crisis will be examined. After the

Kösedağ defeat (641/1243) an economic, political and most importantly social crisis was experienced.

The people experienced the consequences of the deterioration of the economy and security, and the lack

of authority, and had a hard time finding an authority to tell about their troubles. In addition to the

Dünya tarihine

bakıldığında böyle şahsiyetlerin sayısının az olması ortaya koydukları değerleri

daha da artırmaktadır. Anadolu Türklüğü, Anadolu Türk-İslâm medeniyeti de en

zor zamanlarında bağrından böyle değerleri çıkarıp insanlığa sunmuştur. Bugün

dünyanın her yerinden insanlar Mevlânâ’yı (ö. 672/1273), Yûnus Emre’yi (ö.

720/1320?), Hacı Bektâş-ı Velî’yi (ö. 669/1271?) okumakta, anlamaya çalışmakta ve

onların söyledikleri ile sorunlara çözüm üretmeye çabalamaktadırlar. İnsanın

sadece insan olarak saygın ve değerli sayılması ve hoşgörü toplumu inşa etmeye

yüzlerce yıl sonra bile katkı sağlıyor olması, bu değerlerin önemini bugün daha da

artırmaktadır.

Keykubad’ın Melike Adiliye’den olan oğlu İzzeddin Kılıç Arslan’ı annesiyle beraber ortadan

kaldırması da Türkmenlerin dışlanmasına yönelik bir örnek olarak verilebilir (İbn Bibi, 2014, s. 451-

458, 560-462).
3 İran/Fars asıllı Selçuklu Devleti bürokratlarından bazıları bu kişilerdir; Vezir Şemseddin İsfahânî (ö.

646/1249) İran asıllı olup zamanında İranlıları devlet kademelerine doldurduğu söylenmektedir.

Ayrıca o, Sultan II. Gıyâseddin Keyhüsrev öldükten sonra eşi Berduliye ile de evlenmiştir (Turan,

2018, s. 480-485; Bal, 2006, s. 267, 279-280, 291); Önemli devlet adamlarından Muînüddin Süleyman

Pervâne (ö. 676/1277) de İran asıllı bir bürokrattı (Aksarayî, 2000, s. 31, 33-35); Selçuklu kaynak

yazarı el-Hüseyin b. Muhammed b. Ali el-Ca’feri el-Rugadi İbn Bibi (ö. 684/1285’ten sonra) de

babası Mecdüddin Muhammed gibi Selçuklu sarayında divan-ı tuğra reisliği yapmış İran kökenli bir

saray görevlisiydi (İbn Bibi, 2014, s. 1-3); Sâhib Ata Fahreddin Ali’nin (ö. 687/1288) Arapça yazılan

yaklaşımlar muhtemelen halk tabakasında da yaşanmış veya en hafif haliyle

yansıma bulmuş olmalıdır. Türkmenlerin aleyhine izlenen bu politikalar, onlarda

bir öfke birikimine ve dinî sebeplerden çok daha önemli, sosyo-ekonomik

gerekçelerle Babaî isyanına (637/1240) kalkışmaları ile ifade bulmuştur. Yalnızca

gayrimüslim unsurlar tarafından değil Müslüman ve hatta bazen Türk grupların

dahi onları aşağıladığı bir ortamda devletin de onları değersiz görüp İranî

unsurlara ağırlık vermesi Türkmenler üzerindeki baskıyı artırmıştır. Bu nedenledir

ki Babaî isyanı beklenenden çok daha büyük bir etki ile neticelenmiştir (Köprülü,

2013, s. 203; Şahin, 2020, s. 65).4

Harezmşah Devleti’nin yıkılması ile Moğollardan kaçan devlet adamları, halk,

esnaf, sanatkâr, âlim hemen herkesin Anadolu’ya göç etmesi sosyal bir kargaşanın

yaşanmasına sebep olmuştur. Özellikle Selçuklulara sığınan Harezm beylerinin

Güneydoğu Anadolu’daki Türkmen gruplar ile etkileşime girmeleri bölgedeki

huzursuzluğu ve hareketi artırmıştır (İbn Bibi, 2014, s. 467-472). Nitekim zaten var

olan sıkıntılar bundan sonra Baba İlyas Horasanî (Baba Resûl) (ö. 637/1240)

önderliğinde Selçukluları derinden sarsacak bir isyan hareketine dönüşme fırsatı

bulmuştur. Birçok farklı değişimi yoğun olarak geçirmek zorunda kalan

Türkmenler, Selçuklu yönetiminin de dışlaması nedeniyle çok büyük oranda bu

isyan hareketine dâhil oldular ve Selçuklu kuvvetlerine ağır mağlubiyetler

ekonomik mücadele bilinen bir gerçektir. Ancak Anadolu halkı üzerinde esas

buhran denilebilir ki Babaî isyanı akabinde Moğol istilası ile meydana gelmiş, son

ve vurucu darbe Kösedağ yenilgisi (İbn Bibi, 2014, s. 493-504) ile beraber

yaşanmaya başlanmıştır. Kösedağ yenilgisinden Eretna Beyliği’nin (735-783/1335-

1381) kurumasına kadar geçen yaklaşık bir asırlık süre acıların en yoğun yaşandığı

dönem olmuştur. Bu duruma dair en net tespitler sıkıntıların da bizzat şahidi olan

Kerîmüddîn Mahmud Aksarayî (ö. 733/1332-1333) tarafından kayda alınmıştır. Bu

kayıtlar üzerinden halkın yaşadığı zorluklar izlenebilmektedir.5 Moğol tahakkümü

neticesinde iktisadî düzenin bozulması, vergilerin yüksek olması sebebiyle halkta

yakacak bir mum bile kalmadığı (Aksarayî, 2000, s. 115), halkın canına da vergi

koyulması için çaba sarf edildiği (Aksarayî, 2000, s. 117), insanlara ölmeyecek kadar

mal bırakıldığı (Aksarayî, 2000, s. 174), ilave vergiler nedeniyle servet sahiplerinin

sağ elinden sol ellerine verecek bir şeylerinin kalmadığı (Aksarayî, 2000, s. 180) onun

eserinde yer alan ifadelerdir. Bu süreçte sürekli değişen sultanlar ve siyasî

istikrarsızlık neticesinde Hatiroğlu Şerefeddin’in isyanı (675/1276) (İbn Bibi, 2014,

s. 608-614), Karamanoğullarının isyanı (İbn Bibi, 2014, s. 628-640) ve Alâeddin

Siyâvüş (Cimri) hadisesi (675-676/1277-1278) (İbn Bibi, 2014, s. 636-640), daha sonra

yine Türkmen ayaklanmaları (689-691/1291-1292) yaşanmış ve durum giderek

daha vahim bir hal almıştır (Aksarayî, 2000, s. 48, 77-87, 96-104). Aksarayî tüm bu

Türkmen hareketlerinin bastırıldığını anlatsa da “Türklerin fitne ateşi tamamen

sönmedi.”( Aksarayî, 2000, s. 104) diyerek sıkıntıların, isyanların, mücadelenin

devam ettiğini belirtmiştir.

155-156).7 Nitekim Türklerin hem Mâtürîdî kelamına sahip

çıkmalarında hem de tasavvufa bu denli yatkın olmalarında eski kültür, inanış ve

yaşayış biçimlerine bu ilkelerin daha uygun olmasının etkisi büyüktür.

Türkmenlerin İslâm algısında derin etkileri olan diğer bir kişi ise Hoca Ahmed

Yesevî’dir (ö. 562/1166). Onun kurmuş olduğu Yesevîlik, ilk Türk tarikatıdır.

Yesevîliğin dili Türkçe olup Türk örf ve adetleriyle bezeli bir İslâm anlayışını

Türkler arasında yayma amacı gütmüştür. Bu hareket doğrudan doğruya halka

hitap etmiştir. Yesevî eseri Dîvân-ı Hikmet’te İslâm dinini Türkmenlerin

yerleşmesinde önemli rol oynamışlardır (Ürkmez, 2020, s. 399). Özellikle Yûnus

Emre ile Hacı Bektâş-ı Velî ve diğer Türk dervişler Anadolu’nun Türkleşmesinde,

Türklüğün ve Türkçenin kaybolmamasında çok büyük bir önem taşımışlardır

(Soileau, 2009, s. 94). Şeyh Evhadü’d-Din Hâmid el-Kirmânî’nin (ö. 634/1237)

kurmuş olduğu “Evhadiyye” tarikatı da Yesevîlikte olduğu gibi kurucusunun Türk

olup Türkçe konuşması nedeniyle Türkmenler arasında büyük ilgi bulmuştur.

Taptuk Emre ve dolayısıyla Yûnus Emre’nin de bu tarikata mensup olması saf

Türkçe ile söylenen ve dolayısıyla Türkmenlerce anlaşılan bir tasavvuf yolunun

ortaklaşa kurdukları bir müessesedir.11 Bu müessese her ne kadar Anadolu’da

ortaya çıkmadıysa da en mükemmel ve esas halini, yani ahiliği bu topraklarda

almıştır. Kurucusu Ahi Evran’ın (ö. 660/1262), Hoca Ahmed Yesevî’nin

talebelerinden olması ahilikteki Türk damgasını göstermektedir (Çağatay, 1989, s.

49). Anadolu’da Ahilik Teşkilatı’nın oluşmasında önemli yere sahip olan Şeyh

Evhadü’d-Din Hâmid el-Kirmânî, Ahi Evran ve diğer Türkmen şeyhleri bu teşkilatı

Bu nedenle

insana ve insanlığa sevgi ve saygı bu öğretinin temelini oluşturmuştur (Taşpınar,

1992, s. 25). Nitekim bu anlayışın dinler üstü bir düşünüşün ürünü olduğu

söylenebilir. Vahdet-i vücut anlayışını, hayatının önemli bir kısmını Anadolu’da

geçiren Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) en ileri seviyeye getirmiştir (Güngör,

1996, s. 73). Bu nedenle o, vahdet-i vücut’un mimarı olarak görülür (Kara, 2019, s.

75). Onun söylediği:

“Bütün suretleri kabul edecek bir hâle geldi kalbim benim

Ceylanların otlağına döndü, rahiplerin manastırına

Putların tapınağına, hacıların Ka’be’sine döndü kalbim

Bir dem varır deyre girer İncil okur ruhban olur (Yûnus Emre, 2014, s. 236).

Dizeleriyle kendi şahsında âşıkların aslında dinlerin üstünde bir mevkide

olduğunu vurgulamıştır. Aynı düşünce Babaî isyanında önemli yere sahip olan

Baba İlyas-ı Horasânî’nin (ö.637/1240) torunu Elvan Çelebi’de (ö. 760/1358-59’dan

sonra) de mevcuttur. Onun Menâkıbu’l-Kudsiyye isimli eserinde yer alan,

Mü’min ü kâfir ganî vü fakîr

Âlim ü cahil ‘azîz ü hakîr…

Cümle varlık senindür iy Sübhan

Şey’li’llâh emân u hem îmân… (Eman verilen zimmîler)

Şâh-ı ‘adil ‘Alâdîn-i sultân

Şem’-i Selçûk cem’-i âlemiyân…